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SUBDERE

Gasto Devengado Fondo Nacional de Desarrollo 
Regional al 31 de Mayo de 2010. (no incluye deuda 

flotante)

Fuente: DIPRES - SIGFE

40,5%199.406.009 492.583.871 TOTAL

46,7%6.109.53213.078.031ARICA - PARINACOTA

42,4%8.117.43219.135.345LOS RIOS

37,6%26.231.83469.710.315METROPOLITANA

51,1%8.897.99417.412.504MAGALLANES

48,4%8.572.77917.712.911AYSEN

34,2%18.200.22753.182.899LOS LAGOS

36,8%15.574.95442.299.357ARAUCANIA

40,0%20.902.48552.294.255BIO - BIO

42,5%14.426.44633.923.980MAULE

40,7%10.200.10625.080.684O'HIGGINS

56,0%18.774.94833.503.928VALPARAISO

43,7%14.106.69332.254.414COQUIMBO

33,5%8.541.15825.460.202ATACAMA

35,8%14.481.61240.504.232ANTOFAGASTA

36,8%6.267.80917.030.814TARAPACA

% GastoGasto Devengado Acumulado Presupuesto Vigente M$REGION

Al 31 de Mayo 2010
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Gasto Acumulado Devengado Mayo 2006 – 2007 – 2008 

– 2009 - 2010 (montos en M$ de Mayo de 2010)

Nota: 

En Mayo de 2010, el porcentaje de ejecución presupuestaria es un 7,7% inferior al  porcentaje alcanzado en igual mes del año 
2009 (si lo comparamos respecto de Abril de 2008, la diferencia es superior en 3,1 puntos), 

En valores absolutos la diferencia  del mes de Mayo de  2010 respecto de igual periodo a 2009 es inferior en M$ 57.967.652, 
respecto a 2008 es superior en  M$ 31.126.730.-

Gasto a Mayo 

Región
Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

Gasto 

Acumulado
%

TARAPACA 4.979.868 28,4% 5.479.946 30,9% 2.089.765 13,9% 6.585.448 44,0% 6.267.809 36,8%

ANTOFAGASTA 11.226.839 48,8% 11.929.882 42,6% 15.654.856 49,1% 19.163.127 47,0% 14.481.612 35,8%

ATACAMA 3.363.308 20,5% 4.905.346 28,5% 7.333.012 34,6% 10.621.792 47,0% 8.541.158 33,5%

COQUIMBO 6.874.907 24,3% 10.871.630 36,2% 11.283.464 34,9% 19.657.554 50,7% 14.106.693 43,7%

VALPARAISO 5.189.144 21,1% 12.470.975 46,0% 11.952.662 37,9% 16.149.271 46,2% 18.774.948 56,0%

O'HIGGINS 9.661.157 54,9% 4.844.452 20,8% 11.141.076 43,9% 12.635.641 47,4% 10.200.106 40,7%

MAULE 7.327.753 25,8% 10.684.316 36,3% 13.122.064 39,3% 21.735.167 42,8% 14.426.446 42,5%

BIO - BIO 15.677.421 28,9% 21.708.507 43,9% 16.144.466 36,7% 32.258.180 48,6% 20.902.485 40,0%

ARAUCANIA 4.758.366 16,9% 6.961.543 21,4% 12.601.995 37,0% 15.433.499 35,5% 15.574.954 36,8%

LOS LAGOS 8.379.225 21,8% 23.109.938 58,2% 14.776.121 50,0% 33.497.405 76,5% 18.200.227 34,2%

AYSEN 5.118.623 37,3% 4.995.550 30,6% 6.886.447 41,4% 7.159.083 40,8% 8.572.779 48,4%

MAGALLANES 4.129.776 26,5% 7.903.911 36,9% 5.454.861 31,7% 7.185.599 33,8% 8.897.994 51,1%

METROPOLITANA 11.068.612 19,1% 24.400.432 35,4% 28.130.709 39,2% 37.646.583 49,5% 26.231.834 37,6%

LOS RIOS 0 0,0% 0 0,0% 4.334.925 28,2% 10.633.770 45,0% 8.117.432 42,4%

ARICA - PARINACOTA 0 0,0% 0 0,0% 1.372.858 9,6% 7.011.541 54,4% 6.109.532 46,7%

TOTAL 97.754.998 26,9% 150.266.429 37,5% 162.279.279 37,4% 257.373.661 48,2% 199.406.009 40,5%

201020092006 2007 2008
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Gasto Devengado y Presupuesto 2009 - 2010

Presupuesto FNDR 2009 - 2010 Gasto Acumulado FNDR 2009 - 2010 
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional

Ranking Mensual de Gasto Devengado Acumulado Mayo - 2010

No Publicar, solo información de uso interno

40,5%% GASTO NACIONAL

33,5%IIIATACAMA15

34,2%XLOS LAGOS14

35,8%IIANTOFAGASTA13

36,8%ITARAPACA12

36,8%IXARAUCANIA11

37,6%RMMETROPOLITANA10

40,0%VIIIBIOBIO9

40,7%VIO'HIGGINS8

42,4%XIVLOS RIOS7

42,5%VIIMAULE6

43,7%IVCOQUIMBO5

46,7%XVARICA Y PARINACOTA4

48,4%XIAYSEN3

56,0%VVALPARAISO2

58,9%XIIMAGALLANES1

% gasto MayoRegiónRegiónUbicación
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Fondo Regional Iniciativa Local (FRIL)
Ejecución al 31 de Mayo de 2010

38,5%7.921.18320.565.433237,9%14.478.3686.087.065TOTAL PAIS

71,7%574.286801.012302,8%602.133198.879Arica y Parinacota

2,3%59.3672.613.244795,4%2.321.400291.844Los Ríos

54,2%471.579869.3640,0%0869.364Metropolitana

59,7%774.0391.295.941337,9%1.000.000295.941Magallanes

22,7%156.944692.444141,3%405.485286.959Aysén

15,9%450.4622.826.483670,2%2.459.513366.970Los Lagos

10,6%96.525906.98460,0%340.273566.711Araucanía

22,4%628.1112.802.235249,3%2.000.000802.235Bíobío

8,3%41.862504.8360,0%0504.836Maule

121,3%1.167.717962.540207,5%649.564312.976O'higgins

65,4%3.365.8945.144.6811056,9%4.700.000444.681Valparaíso

0,0%0361.2360,0%0361.236Coquimbo

14,5%37.232257.3770,0%0257.377Atacama

32,3%96.590299.0210,0%0299.021Antofagasta

0,3%575228.0350,0%0228.035Tarapacá
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TRANSFERIDOS M$
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VIGENTE                            
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Ejecución Presupuestaria por Subtítulos de Inversión 

31 de Mayo 2010

Nota: M$ 21.814.138 (57,17%), del total de los recursos ejecutados en el Subtítulo de Transferencias de Capital corresponden a 
los Programas de Mejoramiento de Barrios (PMB), Fondo Regional  de Iniciativa Local (FRIL), Transferencias al Gobierno 
Central y Traspaso a Municipios para complemento de la inversión en Infraestructura para la Jornada Escolar Completa.

Inversión Real;  

M$ 154.463.463 ; 75,96%

Activos No Financieros;

M$  4.944.393 ; 2,43%

Transferencias Corrientes;

M$  2.753.670 ; 1,35%

Transferencias de Capital;

M$  38.157.202 ; 18,76%

Anticipo a Contratistas;

M$  3.038.062 ; 1,49%
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Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Ejecución Presupuestaria Subtítulo 33 “Transferencias  

de Capital” al  31 de Mayo 2010

Otras Transferencias Sector 

Privado;

 M$ 3.792.711 ; 9,94%

Programa Mejoramiento 

Barrios;

M$  7.382.406 ; 19,35%

Otras Entidades (FIC - Fomento 

Productivo); 

M$ 12.550.353 ; 32,89%

Transferencias Municipios JEC;

M$  5.944.229 ; 15,58%
Transferencias al Gobierno 

Central;

M$  566.320 ; 1,48%

Fondo Regional Iniciativa Local 

(FRIL); 

M$ 7.921.183 ; 20,76%



División Desarrollo Regional, SUBDERE

SUBDERE

Fondo Nacional de Desarrollo Regional
Recursos de la Ejecución Presupuestaria destinados a 

generar empleo, al 31 de Mayo 2010

Inversión en Empleo ( 85.05%): considera los recursos destinados a Inversión Real (Subtítulo 31), y  las Transferencias de los 
Programas de Mejoramiento de Barrios (PMB), Fondo Regional de Iniciativa Local (FRIL), Traspaso GORE Metropolitano a 
construcción del Metro, Traspaso de Municipios a Construcción de Infraestructura para la JEC .

Inversión no intensiva en empleo ( 14,95%): Considera Transferencias Corrientes (Cultura – Deportes); Activos no Financieros 
(Equipamiento) y Otras Transferencias de Capital (Fondo Innovación para la competitividad, Programas de Fomento Productivo 
y otros). 

Transferencias Corrientes;

M$  2.753.670 ; 1,34%

Activos No Financieros;

M$  11.616.248 ; 5,66%

Transferencias de Capital;

M$  16.343.064 ; 7,96%

Inversión Empleo; 

M$ 174.698.481 ; 85,05%
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